

II. 平成31年度会計報告

収支計算書(本会)

平成31年1月1日から令和元年12月31日まで

科目	予算額	決算額	差異	備考
	円	円	円	
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	300	389	△ 89	
基本財産運用収入	300	389	△ 89	
②会費収入	2,537,500	2,473,500	64,000	
正会員会費収入	1,969,500	1,891,500	78,000	
永年会員会費収入	126,000	87,000	39,000	
学生会員会費収入	189,000	192,000	△ 3,000	
団体会員会費収入	218,000	282,000	△ 64,000	
海外会員会費収入	35,000	21,000	14,000	
支部会員会費収入	0	0	0	
③事業収入	4,033,000	4,247,520	△ 214,520	
学会誌等販売収入	2,000,000	2,275,289	△ 275,289	
複写使用料等収入	13,000	57,231	△ 44,231	
学術講演会収入	1,520,000	1,495,000	25,000	第89回大会
広告収入	500,000	420,000	80,000	
④助成金収入	500,000	500,000	0	
民間助成金収入	500,000	500,000	0	
⑤寄付金収入	0	0	0	
寄付金収入	0	0	0	
⑥雑収入	20	24	△ 4	
利子配当収入	20	24	△ 4	
その他収入	0	0	0	
⑦他会計からの繰入金収入	0	0	0	
他会計からの繰入金収入	0	0	0	
事業活動収入合計	7,070,820	7,221,433	△ 150,613	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	5,229,200	4,880,029	349,171	
会誌刊行費	3,778,000	3,278,321	499,679	蚕昆88全号 JIBS88全号
表彰費	260,000	252,612	7,388	
学術講演会費	851,200	1,109,096	△ 257,896	第89回大会
研究奨励事業費	340,000	240,000	100,000	国際昆虫学会議招致への助成、関東地区学術講演会への補助
②管理費支出	3,102,063	3,038,513	63,550	
報酬給与費	1,917,963	1,833,424	84,539	賃金(大会賃金含む)
法定福利費	20,000	11,376	8,624	
日本農学会等分担金	100,000	84,900	15,100	
広報費	160,000	91,890	68,110	サイエンスアゴラ、パンフレット印刷代等
会議費	60,000	143,658	△ 83,658	
交遊費	145,000	37,390	107,610	
消耗品費	259,800	180,664	79,136	
総会資料印刷費	50,000	47,520	2,480	
通信運搬費	90,000	100,953	△ 10,953	
光熱水道費	15,000	12,262	2,738	
賃借料	229,000	65,328	163,672	
法人税・住民税及び事業税	0	388,000	△ 388,000	法人県民税、法人市民税
雑費	55,300	41,148	14,152	
事業活動支出合計	8,331,263	7,918,542	412,721	
事業活動収支差額	△ 1,260,443	△ 697,109	△ 563,334	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	2,000,000	1,672,931	327,069	
研究奨励事業引当預金取崩収入	2,000,000	1,672,931	327,069	会誌刊行に使用
特定資産売却収入	0	0	0	
投資有価証券売却収入	0	0	0	
投資活動収入合計	2,000,000	1,672,931	327,069	
2. 投資活動支出				
特定資産繰入支出	0	0	0	
研究奨励事業引当預金繰入支出	0	0	0	
特定資産取得支出	1,500,000	1,500,000	0	
投資有価証券買入支出	1,500,000	1,500,000	0	
投資活動支出合計	1,500,000	1,500,000	0	
投資活動収支差額	500,000	172,931	327,069	
III 財務活動収支の部	0	0	0	
IV 予備費支出	100,000	0	100,000	
当期収支差額	△ 860,443	△ 524,178	△ 336,265	
前期繰越収支差額	9,975,088	9,975,088	0	
次期繰越収支差額	9,114,645	9,450,910	△ 336,265	

収支計算書(連結)

平成31年1月1日から令和元年12月31日まで

科目	本会	支部	合計	備考
	円	円	円	
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入	389	0	389	
基本財産運用収入	389	0	389	
②会費収入	2,473,500	0	2,473,500	
正会員会費収入	1,891,500	0	1,891,500	
永年会員会費収入	87,000	0	87,000	
学生会員会費収入	192,000	0	192,000	
団体会員会費収入	282,000	0	282,000	
海外会員会費収入	21,000	0	21,000	
支部会員会費収入	0	0	0	
③事業収入	4,247,520	100,500	4,348,020	
学会誌等販売収入	2,275,289	0	2,275,289	
複写使用料等収入	57,231	0	57,231	
学術講演会収入	1,495,000	100,500	1,595,500	
広告収入	420,000	0	420,000	
④助成金収入	500,000	0	500,000	
民間助成金収入	500,000	0	500,000	
⑤寄付金収入	0	0	0	
寄付金収入	0	0	0	
⑥雑収入	24	20	44	
利子配当収入	24	20	44	
その他収入	0	0	0	
事業活動収入合計	7,221,433	100,520	7,321,953	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	4,880,029	99,500	4,979,529	
会誌刊行費	3,278,321	0	3,278,321	
表彰費	252,612	0	252,612	
学術講演会費	1,109,096	99,500	1,208,596	
研究奨励事業費	240,000	0	240,000	
②管理費支出	3,038,513	4,231	3,042,744	
報酬給与費	1,833,424	0	1,833,424	
法定福利費	11,376	0	11,376	
日本農学会等分担金	84,900	0	84,900	
ホームページ管理費	91,890	0	91,890	
会議費	143,658	0	143,658	
交通費	37,390	0	37,390	
消耗品費	180,664	1,881	182,545	
総会資料印刷費	47,520	0	47,520	
通信運搬費	100,953	2,350	103,303	
光熱水道費	12,262	0	12,262	
賃借料	65,328	0	65,328	
法人税・住民税及び事業税	388,000	0	388,000	
雑費	41,148	0	41,148	
事業活動支出合計	7,918,542	103,731	8,022,273	
事業活動収支差額	△ 697,109	△ 3,211	△ 700,320	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	1,672,931	0	1,672,931	
研究奨励事業引当預金取崩収入	1,672,931	0	1,672,931	
特定資産売却収入	0	0	0	
投資有価証券売却収入	0	0	0	
投資活動収入合計	1,672,931	0	1,672,931	
2. 投資活動支出				
特定資産繰入支出	0	0	0	
研究奨励事業引当預金繰入支出	0	0	0	
特定資産取得支出	1,500,000	0	1,500,000	
投資有価証券買入支出	1,500,000	0	1,500,000	
投資活動支出合計	1,500,000	0	1,500,000	
投資活動収支差額	172,931	0	172,931	
III 財務活動収支の部	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△ 524,178	△ 3,211	△ 527,389	
前期繰越収支差額	9,975,088	2,511,729	12,486,817	
次期繰越収支差額	9,450,910	2,508,518	11,959,428	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金及び未払金、預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳(本会)

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	10,425,146	10,031,199
前渡金	0	0
前払金	0	0
小計	10,425,146	10,031,199
未払金	432,708	555,119
預り金	17,350	25,170
小計	450,058	580,289
次期繰越収支差額	9,975,088	9,450,910

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳(連結)

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高			備考
		本会	支部	合計	
現金預金	12,940,029	10,031,199	2,511,672	12,542,871	
前渡金	0	0	0	0	
前払金	0	0	0	0	
小計	12,940,029	10,031,199	2,511,672	12,542,871	
未払金	435,862	555,119	3,154	558,273	16,266円 電気料(H31.4~R1.12) 633円 電話料(H31.4~R1.12) 3,154円 封筒・切手代 474,650円 印刷代 12,820円 交通費 25,000円 幹事手当 25,750円 サーバードメイン料
預り金	17,350	25,170	0	25,170	
前受金	0	0	0	0	
小計	453,212	580,289	3,154	583,443	
次期繰越収支差額	12,486,817	9,450,910	2,508,518	11,959,428	

貸借対照表（本会）

令和元年12月31日現在

科 目	当年度	前年度	増減
	円	円	円
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,031,199	10,425,146	△ 393,947
流動資産合計	10,031,199	10,425,146	△ 393,947
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	4,585,405	4,585,405	0
基本財産合計	4,585,405	4,585,405	0
(2) 特定資産			
研究奨励事業引当預金	5,255,034	6,927,720	△ 1,672,686
特定資産合計	5,255,034	6,927,720	△ 1,672,686
(3) その他固定資産			
投資有価証券	1,500,000	0	1,500,000
その他固定資産合計	1,500,000	0	1,500,000
固定資産合計	11,340,439	11,513,125	△ 172,686
資産合計	21,371,638	21,938,271	△ 566,633
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	555,119	432,708	122,411
預り金	25,170	17,350	7,820
流動負債合計	580,289	450,058	130,231
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	580,289	450,058	130,231
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	20,791,349	21,488,213	△ 696,864
(うち基本財産への充当額)	(4,585,405)	(4,585,405)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(5,255,034)	(6,927,720)	(△ 1,672,686)
正味財産合計	20,791,349	21,488,213	△ 696,864
負債及び正味財産合計	21,371,638	21,938,271	△ 566,633

貸借対照表（連結）

令和元年12月31日現在

科 目	本 会	支 部	合 計
	円	円	円
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,031,199	2,511,672	12,542,871
流動資産合計	10,031,199	2,511,672	12,542,871
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	4,585,405	0	4,585,405
基本財産合計	4,585,405	0	4,585,405
(2) 特定資産			
研究奨励事業引当預金	5,255,034	0	5,255,034
特定資産合計	5,255,034	0	5,255,034
(3) その他固定資産			
投資有価証券	1,500,000	0	1,500,000
その他固定資産合計	1,500,000	0	1,500,000
固定資産合計	11,340,439	0	11,340,439
資産合計	21,371,638	2,511,672	23,883,310
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	555,119	3,154	558,273
預り金	25,170	0	25,170
流動負債合計	580,289	3,154	583,443
2. 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	580,289	3,154	583,443
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	20,791,349	2,508,518	23,299,867
(うち基本財産への充当額)	(4,585,405)	(0)	(4,585,405)
(うち特定資産への充当額)	(5,255,034)	(0)	(5,255,034)
正味財産合計	20,791,349	2,508,518	23,299,867
負債及び正味財産合計	21,371,638	2,511,672	23,883,310

正味財産増減計算書（本会）
平成31年1月1日から令和元年12月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	389	389	0
基本財産利息収入	389	389	0
② 特定資産運用益	287	272	15
特定資産利息収入	287	272	15
③ 受取会費	2,473,500	2,325,000	148,500
正会員受取会費	1,891,500	1,836,000	55,500
永年会員受取会費	87,000	115,500	△ 28,500
学生会員受取会費	192,000	183,500	8,500
団体会員受取会費	282,000	169,000	113,000
海外会員受取会費	21,000	21,000	0
支部会員受取会費	0	0	0
④ 事業収益	4,247,520	3,991,500	256,020
学術講演会収入	1,495,000	1,438,000	57,000
学会誌等販売収入	2,275,289	2,016,897	258,392
複写使用料等収入	57,231	76,603	△ 19,372
広告収入	420,000	460,000	△ 40,000
⑤ 受取補助金等	500,000	500,000	0
民間助成金収入	500,000	500,000	0
⑥ 受取寄付金	0	0	0
寄付金収入	0	0	0
⑦ 雑収益	24	25	△ 1
受取利息	24	25	△ 1
有価証券受取利息	0	0	0
雑収入	0	0	0
経常収益計	7,221,720	6,817,186	404,534
(2) 経常費用			
① 事業費	6,709,576	6,302,046	407,530
学会誌等印刷費	2,828,321	2,882,822	△ 54,501
その他印刷費	190,080	175,320	14,760
編集費	450,000	451,440	△ 1,440
懇親会費	919,016	936,878	△ 17,862
表彰費	252,612	255,532	△ 2,920
研究奨励費	240,000	90,000	150,000
会議費	80,326	23,250	57,076
広報費	71,190	105,860	△ 34,670
給料手当	1,059,396	986,096	73,300
臨時雇賃金	320,000	160,000	160,000
法定福利費	6,826	7,130	△ 304
旅費交通費	22,434	37,026	△ 14,592
通信運搬費	63,309	83,356	△ 20,047
什器備品費	0	0	0
消耗品費	132,658	32,358	100,300
光熱水料費	7,358	6,540	818
賃借料	39,196	43,076	△ 3,880
支払手数料	11,618	9,676	1,942
雑費	9,236	15,686	△ 6,450
租税公課	6,000	0	6,000

②管理費	821,008	809,214	11,794
給料手当	454,028	422,613	31,415
法定福利費	4,550	4,753	△ 203
印刷製本費	47,520	47,520	0
広報費	20,700	88,860	△ 68,160
会議費	63,332	15,501	47,831
旅費交通費	14,956	24,684	△ 9,728
通信運搬費	37,644	55,569	△ 17,925
什器備品費	0	0	0
消耗品費	48,006	21,573	26,433
光熱水料費	4,904	4,360	544
賃借料	26,132	28,718	△ 2,586
支払負担金	84,900	80,200	4,700
支払手数料	4,136	4,364	△ 228
雑費	6,158	10,458	△ 4,300
租税公課	4,042	41	4,001
経常費用計	7,530,584	7,111,260	419,324
当期経常増減額	△ 308,864	△ 294,074	△ 14,790
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
① 他会計からの繰入額	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
① 他会計への繰出額	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 308,864	0	△ 308,864
法人税・住民税及び事業税	388,000	0	388,000
当期一般正味財産増減額	△ 696,864	0	△ 696,864
一般正味財産期首残高	21,488,213	21,782,287	△ 294,074
一般正味財産期末残高	20,791,349	21,488,213	△ 696,864
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	20,791,349	21,488,213	△ 696,864

正味財産増減計算書（連結）
平成31年1月1日から令和元年12月31日まで

(単位:円)

科 目	本 会	支 部	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	389	0	389
基本財産利息収入	389	0	389
② 特定資産運用益	287	0	287
特定資産利息収入	287	0	287
③ 受取会費	2,473,500	0	2,473,500
正会員受取会費	1,891,500	0	1,891,500
永年会員受取会費	87,000	0	87,000
学生会員受取会費	192,000	0	192,000
団体会員受取会費	282,000	0	282,000
海外会員受取会費	21,000	0	21,000
支部会員受取会費	0	0	0
④ 事業収益	4,247,520	100,500	4,348,020
学術講演会収入	1,495,000	100,500	1,595,500
学会誌等販売収入	2,275,289	0	2,275,289
複写使用料等収入	57,231	0	57,231
広告収入	420,000	0	420,000
⑤ 受取補助金等	500,000	0	500,000
民間助成金収入	500,000	0	500,000
⑥ 受取寄付金	0	0	0
寄付金収入	0	0	0
⑦ 雑収益	24	20	44
受取利息	24	20	44
投資有価証券受取利息	0	0	0
雑収入	0	0	0
経常収益計	7,221,720	100,520	7,322,240
(2) 経常費用			
① 事業費	6,709,576	102,038	6,811,614
学会誌等印刷費	2,828,321	0	2,828,321
その他印刷費	190,080	0	190,080
編集費	450,000	0	450,000
懇親会費	919,016	99,500	1,018,516
表彰費	252,612	0	252,612
研究奨励費	240,000	0	240,000
会議費	80,326	0	80,326
広報費	71,190	0	71,190
給料手当	1,059,396	0	1,059,396
臨時雇賃金	320,000	0	320,000
法定福利費	6,826	0	6,826
旅費交通費	22,434	0	22,434
通信運搬費	63,309	1,410	64,719
什器備品費	0	0	0
消耗品費	132,658	1,128	133,786
光熱水料費	7,358	0	7,358
賃借料	39,196	0	39,196
支払手数料	11,618	0	11,618
雑費	9,236	0	9,236
租税公課	6,000	0	6,000

②管理費	821,008	1,693	822,701
給料手当	454,028	0	454,028
法定福利費	4,550	0	4,550
印刷製本費	47,520	0	47,520
広報費	20,700	0	20,700
会議費	63,332	0	63,332
旅費交通費	14,956	0	14,956
通信運搬費	37,644	940	38,584
什器備品費	0	0	0
消耗品費	48,006	753	48,759
光熱水料費	4,904	0	4,904
賃借料	26,132	0	26,132
支払負担金	84,900	0	84,900
支払手数料	4,136	0	4,136
雑費	6,158	0	6,158
租税公課	4,042	0	4,042
経常費用計	7,530,584	103,731	7,634,315
当期経常増減額	△ 308,864	△ 3,211	△ 312,075
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
① 他会計からの繰入額	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
① 他会計への繰出額	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 308,864	△ 3,211	△ 312,075
法人税・住民税及び事業税	388,000	0	388,000
当期一般正味財産増減額	△ 696,864	△ 3,211	△ 700,075
一般正味財産期首残高	21,488,213	2,511,729	23,999,942
一般正味財産期末残高	20,791,349	2,508,518	23,299,867
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	20,791,349	2,508,518	23,299,867

正味財産増減計算書（連結・内訳表）
平成31年1月1日から令和元年12月31日まで

（単位：円）

科 目	実施事業会計						法人会計			合計	
	経1(学術講演会)			経2(会誌刊行)			小計	本会	支部		小計
	本会	支部	小計	本会	支部	小計					
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
①基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	389	0	389	389
基本財産利息収入	0	0	0	0	0	0	0	389	0	389	389
②特定資産運用益	86	0	86	201	0	201	287	0	0	287	287
特定資産利息収入	86	0	86	201	0	201	287	0	0	287	287
③受取会費	0	0	0	0	0	0	0	2,473,500	0	2,473,500	2,473,500
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	1,891,500	0	1,891,500	1,891,500
永年会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	87,000	0	87,000	87,000
学生会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	192,000	0	192,000	192,000
団体会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	282,000	0	282,000	282,000
海外会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	21,000	0	21,000	21,000
支部会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
④事業収益	1,675,000	100,500	1,775,500	2,572,520	0	2,572,520	4,348,020	0	0	4,348,020	4,348,020
学術講演会収入	1,495,000	100,500	1,595,500	0	0	0	1,595,500	0	0	1,595,500	1,595,500
学会誌等販売収入	0	0	0	2,275,289	0	2,275,289	2,275,289	0	0	2,275,289	2,275,289
複写使用料等収入	0	0	0	57,231	0	57,231	57,231	0	0	57,231	57,231
広告収入	180,000	0	180,000	240,000	0	240,000	420,000	0	0	420,000	420,000
⑤受取補助金等	0	0	0	500,000	0	500,000	500,000	0	0	500,000	500,000
民間助成金収入	0	0	0	500,000	0	500,000	500,000	0	0	500,000	500,000
⑥受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑦雑収益	0	0	0	0	0	0	0	24	20	44	44
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	24	20	44	44
投資有価証券受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	1,675,086	100,500	1,775,586	3,072,721	0	3,072,721	4,848,307	2,473,913	20	2,473,933	7,322,240
(2) 経常費用											
①事業費	2,765,207	100,769	2,865,976	3,944,369	1,269	3,945,638	6,811,614				6,811,614
学会誌等印刷費	0	0	0	2,828,321	0	2,828,321	2,828,321				2,828,321
その他印刷費	190,080	0	190,080	0	0	0	190,080				190,080
編集費	0	0	0	450,000	0	450,000	450,000				450,000
懇親会費	919,016	99,500	1,018,516	0	0	0	1,018,516				1,018,516
表彰費	252,612	0	252,612	0	0	0	252,612				252,612
研究奨励費	240,000	0	240,000	0	0	0	240,000				240,000
会議費	67,737	0	67,737	12,589	0	12,589	80,326				80,326
広報費	63,765	0	63,765	7,425	0	7,425	71,190				71,190
給料手当	529,698	0	529,698	529,698	0	529,698	1,059,396				1,059,396
臨時雇賃金	320,000	0	320,000	0	0	0	320,000				320,000
法定福利費	3,413	0	3,413	3,413	0	3,413	6,826				6,826
旅費交通費	11,217	0	11,217	11,217	0	11,217	22,434				22,434
通信運搬費	35,075	705	35,780	28,234	705	28,939	64,719				64,719
什器備品費	0	0	0	0	0	0	0				0
消耗品費	96,654	564	97,218	36,004	564	36,568	133,786				133,786
光熱水料費	3,679	0	3,679	3,679	0	3,679	7,358				7,358
賃借料	19,598	0	19,598	19,598	0	19,598	39,196				39,196
支払手数料	5,045	0	5,045	6,573	0	6,573	11,618				11,618
雑費	4,618	0	4,618	4,618	0	4,618	9,236				9,236
租税公課	3,000	0	3,000	3,000	0	3,000	6,000				6,000
②管理費								821,008	1,693	822,701	822,701
給料手当								454,028	0	454,028	454,028
法定福利費								4,550	0	4,550	4,550
印刷製本費								47,520	0	47,520	47,520
広報費								20,700	0	20,700	20,700
会議費								63,332	0	63,332	63,332
旅費交通費								14,956	0	14,956	14,956
通信運搬費								37,644	940	38,584	38,584
什器備品費								0	0	0	0
消耗品費								48,006	753	48,759	48,759
光熱水料費								4,904	0	4,904	4,904
賃借料								26,132	0	26,132	26,132
支払負担金								84,900	0	84,900	84,900
支払手数料								4,136	0	4,136	4,136
雑費								6,158	0	6,158	6,158
租税公課								4,042	0	4,042	4,042
経常費用計	2,765,207	100,769	2,865,976	3,944,369	1,269	3,945,638	6,811,614	821,008	1,693	822,701	7,634,315
当期経常増減額	△ 1,090,121	△ 269	△ 1,090,390	△ 871,648	△ 1,269	△ 872,917	△ 1,963,307	1,652,905	△ 1,673	1,651,232	△ 312,075
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
①他会計からの繰入額								0	0	0	0
他会計からの繰入額								0	0	0	0
(2) 経常外費用											
①他会計への繰出額								0	0	0	0
他会計への繰出額								0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,090,121	△ 269	△ 1,090,390	△ 871,648	△ 1,269	△ 872,917	△ 1,963,307	1,652,905	△ 1,673	1,651,232	△ 312,075
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	388,000	0	388,000	388,000
当期一般正味財産増減額	△ 1,090,121	△ 269	△ 1,090,390	△ 871,648	△ 1,269	△ 872,917	△ 1,963,307	1,264,905	△ 1,673	1,263,232	△ 700,075
一般正味財産期首残高											23,999,942
一般正味財産期末残高	△ 1,090,121	△ 269	△ 1,090,390	△ 871,648	△ 1,269	△ 872,917	△ 1,963,307	1,264,905	△ 1,673	1,263,232	23,299,867
II 指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 1,090,121	△ 269	△ 1,090,390	△ 871,648	△ 1,269	△ 872,917	△ 1,963,307	1,264,905	△ 1,673	1,263,232	23,299,867

財産目録（本会）

令和元年12月31日現在

（単位：円）

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金		
現金手許有高	362,630	
郵便振替 00120-7-88429	7,289,722	
普通預金 筑波銀行 つくば営業部	1,808,029	
普通預金 常陽銀行 松代出張所	34,400	
現金手許有高 大会事務局	16,417	
郵便振替 大会事務局	270,000	
普通預金 ゆうちょ銀行(大会事務局)	250,001	
流動資産合計		10,031,199
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金 常陽銀行松代出張所（1年定期）	3,685,000	
定期預金 筑波銀行 つくば営業部（1年定期）	900,405	
基本財産合計		4,585,405
(2) 特定資産		
研究奨励事業引当預金		
定期預金 筑波銀行 つくば営業部（1年定期）	5,255,034	
特定資産合計		5,255,034
(3) その他固定資産		
投資有価証券		
エヌ・ティー・エス第34期社債	1,500,000	
その他固定資産合計	1,500,000	
固定資産合計		11,340,439
資産合計		21,371,638
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	555,119	
預り金	25,170	
流動負債合計		580,289
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		580,289
正味財産		20,791,349

財産目録（連結）

令和元年12月31日現在

（単位：円）

科 目	本会	支部	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金			
現金手許有高	362,630	270,312	632,942
郵便振替	7,289,722	0	7,289,722
普通預金 筑波銀行 つくば営業部	1,808,029	0	1,808,029
普通預金 常陽銀行 松代出張所	34,400	0	34,400
現金預金 大会事務局	536,418	0	536,418
普通預金（支部）	0	2,241,360	2,241,360
流動資産合計	10,031,199	2,511,672	12,542,871
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金 常陽銀行松代出張所（1年定期）	3,685,000	0	3,685,000
定期預金 筑波銀行 つくば営業部（1年定期）	900,405	0	900,405
基本財産合計	4,585,405	0	4,585,405
(2) 特定資産			
研究奨励事業引当預金			
定期預金 筑波銀行 つくば営業部（1年定期）	5,255,034	0	5,255,034
特定資産合計	5,255,034	0	5,255,034
(3) その他固定資産			
投資有価証券			
エヌ・ティー・エス第34期社債	1,500,000	0	1,500,000
その他固定資産合計	1,500,000	0	1,500,000
固定資産合計	11,340,439	0	11,340,439
資産合計	21,371,638	2,511,672	23,883,310
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	555,119	3,154	558,273
預り金	25,170	0	25,170
流動負債合計	580,289	3,154	583,443
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	580,289	3,154	583,443
正味財産	20,791,349	2,508,518	23,299,867

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準

有価証券の評価基準は原価法である。

(2) 消費税等の会計処理について
税込み方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	4,585,405	0	0	4,585,405
小 計	4,585,405	0	0	4,585,405
特定資産				
研究奨励事業引当預金	6,927,720	287	1,672,973	5,255,034
小 計	6,927,720	287	1,672,973	5,255,034
合 計	11,513,125	287	1,672,973	9,840,439

3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金						
平成31年度蚕糸絹 科学奨励助成金	(一財)大日本蚕糸会	0	500,000	500,000	0	一般正味財産
合 計		0	500,000	500,000	0	

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)		
		(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)	
基本財産				
定期預金	4,585,405	0	4,585,405	0
小 計	4,585,405	0	4,585,405	0
特定資産				
研究奨励事業引当預金	5,255,034	0	5,255,034	0
小 計	5,255,034	0	5,255,034	0
合 計	9,840,439	0	9,840,439	0

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
エヌ・ティー・エス第34期社債	1,500,000	1,500,000	0

6. 担保に供している資産はない。

7. 保証債務はない。

附属明細書

基本財産及び特定資産の明細および引当金等の明細については、財務諸表に対する注記に開示してあるため、記載を省略する。